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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je popsat vývoj sámského výtvarného umění v kontextu

vývoje celé sámské kultury. Vývoj je sledován od konce doby kamenné až do

současnosti. Důraz je kladen především na období před christianizací (tedy před

koncem 17. století), v němž bylo umění hluboce propojeno s tehdejšími náboženskými

a mytologickými představami, a dále na 20. a 21. století, kdy převládá snaha vypořádat

se s tvrdou asimilační politikou majoritních národů a demonstrovat skrze umění svou

vlastní identitu a etnickou svéráznost. Zároveň však nelze opomenout protichůdné

vlivy, jimiž jsou globalizace a turismus.

Klíčová slova:

Sámové, výtvarné umění, kultury, mytologie, náboženství, globalizace, kulturní

identita

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of the Sámi visual art in the context

of the development of entire Sámi culture. The development is described from the end

of the Stone Age to the present. The thesis focuses particularly on the period before

the Christianisation (i.e. until the end of the 17th century), when the art was deeply

connected with the then religious and mythological ideas and then on the 20th and 21st

century when dominates efforts to deal with the harsh assimilation policy developed

by majority nations and demonstrate own identity and ethnic peculiarity through the

art. Further attention is paid to globalization and tourism which are contradictory

factors.

Key words:

Sámi, visual arts, culture, mythology, religion, globalization, cultural identity
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0 ÚVOD

Kulturní dědictví je něco, co sdílíme od narození a necháváme za sebou, když umíráme.

Je právo a povinnost každého z nás přijmout tento dar a předat ho dál, když na nás

přijde řada. (Pauliina Feodoroff, předsedkyně Sámské rady)

Sámové jsou původní obyvatelé severní Evropy, jejichž tradiční území se rozkládá

na území čtyř dnešních států – Norska, Švédska, Finska a Ruska. Cílem této práce je

přinést souhrnný pohled na to, jakým způsobem se vyvíjelo sámské výtvarné umění

v kontextu vývoje celé sámské kultury a společnosti.

Domnívám se, že pro pochopení sámské kultury nestačí jen její popis, ale je potřeba

porozumět Sámům jako etnické skupině a tomu, co znamenalo být Sámem v minulosti

a co to znamená být jím dnes. V minulosti bylo sámské umění hluboce propojeno se

sociálním systémem, způsobem života, náboženskými představami a mytologií, tudíž

je potřeba se detailněji zabývat těmito oblastmi. Přestože existuje široce rozšířená

představa, že se sámská kultura za posledních několik tisíc let vůbec nezměnila, opak

je pravdou. Sámové se během své dlouhé historie museli vypořádat s měnícími se

podmínkami v důsledku christianizace, asimilačních tlaků ze strany majoritních států,

příchodu moderních technologií i rozmachu turismu. Během staletí tak museli

přijmout řadu velkých změn, aniž by přitom zcela ztratili svou identitu. Tyto změny se

v následujícím textu rovněž pokusím postihnout, protože z nich vyplývají nejsilnější

témata pro současné sámské umění, jimiž jsou například lidská práva, identita,

komunita a příroda. Z oblastí výtvarného umění se v této práci budu soustředit zejména

na malířství, sochařství, grafiku, kresbu a užité umění. Architekturou, která mezi

podobory výtvarného umění někdy rovněž bývá řazena, se v této práci s ohledem na

omezený rozsah bakalářské práce zabývat nebudu.

Pro vytvoření souhrnného pohledu na sámské výtvarné umění a kulturu využívám

především literaturu. Nejvýznamnějším českým odborníkem na Sámy, který se

zabýval zejména sámským náboženstvím, byl ve 20. století spisovatel, cestovatel

a publicista Václav Marek, který se ve 30. letech usadil mezi norskými Sámy a strávil

zde téměř dvě desetiletí. Již od 40. let publikoval řadu článků i souhrnných děl, která
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se zabývala sámskými dějinami, kulturou i náboženstvím. Z hlediska mé práce je

významná zejména kniha Staré laponské náboženství (2009), která se zabývá dávnými

náboženskými představami Sámů a nejstaršími prvky předkřesťanského náboženství

včetně šamanismu. Markovy fotografie jsou k vidění mj. v Náprstkově muzeu.

O kultuře Sámů, zejména o sociálním systému, náboženských představách

a mytologii je možné se nepřímo dočíst i v knize norského filologa, etnografa a

historika Justa Knuta Qvigstada s názvem O muži, který si koupil svědění: pohádky

a pověsti Sámů (2006), kterou do češtiny přeložili manželé Lyčkovi. Jedná se o soubor

sámských pohádek, které se vyznačují velice syrovým stylem vyprávění a jsou

rozděleny do tří úrovní skutečnosti (nadpozemský svět, svět lidí a podsvětí), které jsou

vyobrazovány i na šamanských bubíncích.

Souhrnné informace o sámské kultuře poskytuje například cestopis české

etnografky a cestovatelky Nelly Rasmussen s názvem Děti severských šamanů (1995),

ve kterém popisuje průběh svých několika měsíčních cest v laponské oblasti

Kautokeino, životní styl Sámů a jejich kulturu a zejména náboženství a s ním spojené

šamanství. Cestopis dokazuje, že tradiční způsob života je možné vést i vedle moderní

civilizace a v drsných přírodních podmínkách.

Zatím nejnovější českou publikací týkající se Sámů je práce kolektivu autorů

s názvem Sámové: jazyk, literatura a společnost, která byla vydaná v roce 2009. Kniha

je výsledkem mezinárodní spolupráce tří českých univerzit (FF UK, FF MU a PdF UP)

s univerzitou norskou (Univerzita v Tromsø) a sámskou (Sámská vysoká škola). Jedná

se o ucelený příspěvek týkající se zejména tří v názvu uvedených oblastí.

V českém prostředí lze rovněž snadno získat přístup k některým významným a dnes

již tradičním dílům, která se týkají sámské kultury, mezi něž patří především kniha

People of eight seasons (1963) švédského odborníka na Sámy Ernsta Mankera a kniha

Lapp life and customs (1962), kterou napsal Manker společně se svým švédským

kolegou Ørnulvem Vorrenem. V těchto knihách lze kromě obecnějších informací

o sámské kultuře nalézt rovněž informace o sámském dekorativním umění a

šamanských bubíncích.
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 Z dostupné české literatury, několika málo dostupných anglických zdrojů

a z elektronických databází je možné vytvořit si poměrně dobrý obraz o kultuře Sámů

zejména v její starší podobě, nikde však není šířeji popisováno moderní sámské umění.

Jelikož jsem měla možnost studovat jeden semestr na University of Lapland ve

finském Rovaniemi, které leží na polárním kruhu a je považováno za jedno

z kulturních center Laponska, získala jsem přístup k mnoha dalším cenným zdrojům

informací, bez kterých se domnívám, že by bakalářská práce mohla těžko vzniknout.

Za ty lze považovat zejména Arktikum – muzeum a výzkumný institut v Rovaniemi,

který se zabývá komplexním výzkumem arktické oblasti, a to včetně domorodých

národů (tedy zejména Inuitů a Sámů), dále Siidu – muzeum v Inari, které se zabývá

kulturním dědictvím Sámů a snaží se definovat jejich etnický charakter, přednášky na

University of Lapland (zejména přednášku Art and Visual Culture in the North),

rozhovory s vyučujícími, konferenci o právech domorodých národů a konferenci

o umění Sámů, literaturu poskytovanou zdejšími knihovnami a v neposlední řadě také

vlastní zkušenosti z tohoto pobytu.

Finské knihovny pochopitelně nabízejí velké množství literatury týkající se nejen

tradičního sámského umění, historie, tradic, náboženství a šamanismu, ale také některé

publikace týkající se událostí 20. století, současné kultury, práv Sámů a turismu.

Sámové často upozorňují na fakt, že sámská kultura je obvykle zkoumána, popisována

a interpretována lidmi, kteří nejsou Sámové, což může vést k nepochopení jejich

kultury. Ve své práci se proto pokouším vycházet i ze souhrnných děl o sámské kultuře

a společnosti od sámských autorů, které v posledních letech vyšly. Co se týče

moderního umění, lze si nejlepší obrázek udělat prostřednictvím aktuálních výstav

nebo katalogů a doprovodných publikací k výstavám nebo uměleckým projektům.
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1 SÁMOVÉ

1.1 Označení a území

Sámové jsou původní obyvatelé severní Evropy, jejichž tradiční území se rozkládá

na území čtyř dnešních států – Norska, Švédska, Finska a Ruska. V českém prostředí

jsou známí spíše pod označením Laponci, které je používáno i ve většině dostupné

literatury. Toto jméno jim přisoudili jejich Skandinávští sousedé, když je postupně

vytlačovali směrem na sever. Bylo používáno pro označení lidí žijících na okraji


[…]


výroby, která by s modernizací životního stylu možná zcela zanikla.

Mezi negativa patří zejména komercionalizace a degradace kultury (viz. např. Santa

Clausova vesnice). Lze pozorovat i mírné adaptace Sámů na turismus (úprava

řemeslných výrobků tak, aby byly dekorativnější; větší a komfortnější stany lavvu a

lodě apod.) Od Sámů je očekávána autentická kultura, kterou musí poskytovat, ale

vzhledem k tomu, že prošli v posledních desetiletích obrovskou modernizací,

prezentují něco, co již nějakou dobu není jejich reálný každodenní život. Například při

cestě na Severní mys lze potkat sámský stan lavvu, který je tradičně zařízen, vedle něj

jsou sobi a Sámové v tradičním oblečení. Opodál je však moderní rodinný dům, ve

kterém žijí a vychází z něj ke stanu jen, když vidí přijíždět turisty. I Sámové, podobně

jako jiné domorodé kultury, si tak vytvářejí komercionalizovanou verzi své vlastní

kultury a existuje riziko, že se vytratí původní kultura.
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 Prezentovat kulturu v turistickém průmyslu tak, aby zůstala autentická a původní,

je velmi složitý úkol. Není však za každou cenu nutné kopírovat tradiční výrobky,

existuje i řada nových produktů, které využívají materiály či tvary sámské kultury

odlišným způsobem, činí tak ale citlivě.

Podle Halla (2009, s. 221) by měl být turismus v Laponsku rozvíjen tak, aby

fungoval pouze v malém měřítku a s ohledem na přírodu a kulturu. Měl by být

provozován profesionálním personálem znalým sámské kultury, ideálně přímo Sámy

nebo jinými lokálními obyvateli. Díky tomu příjmy zůstanou v lokální oblasti a

nebudou odcházet mimo daný region (jako např. v případě velkých hotelových

řetězců). Zároveň tak bude prezentovaná kultura autentičtější a turismus bude budován

s větším respektem k přírodě. Prezentace turistům mohou být edukativní a vzbuzovat

v nich úctu k přírodě i kulturnímu dědictví.

V posledních letech se objevují nové formy turismu, například ekoturismus či

udržitelný cestovní ruch, které nenarušují dlouhodobě přírodní, sociální ani kulturní

prostředí. Snaha o dlouhodobě udržitelný turismus je patrná hlavně v Norsku, kde je

řada posvátných míst zapovězena turistům a stejné je to i s některými symboly (např.

šamanské bubínky nejsou příliš prodávány jako suvenýry). Turisté se zde navíc

neubytovávají v drahých hotelích, ale v jednoduchém ubytování.

Turismus přináší pro Sámy jak příležitosti, tak hrozby. Do určité míry by mohlo

pomoci zabývat se regulací turismu na oficiální úrovni tak, aby nedošlo k jeho

masivnímu nárůstu a zároveň aby nedocházelo ke zmiňované komercionalizaci

kultury. Je výzvou najít kompromis mezi zachováním kultury a rozvojem turismu,

mezi moderním a tradičním a mezi lokálními a globálními zájmy.
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4 ZÁVĚR

V souladu s možným rozsahem bakalářské práce jsem se pokusila vytvořit

souhrnný přehled toho, jak se vyvíjelo sámské výtvarné umění v kontextu vývoje

sámské kultury. Práce vychází z odborné literatury a článků dostupných v České

republice, ale zejména z poznatků získaných během mého semestrálního studijního

pobytu v Laponsku.

Z textu bakalářské práce vyplývá, že v nejstarších dobách lovců a sběračů byla

kultura odrazem hlubokého propojení a závislosti člověka na přírodě a do značné míry

byla adaptací na přírodní prostředí, což se promítá zejména do náboženství, mytologie,

způsobu života i výtvarného umění, které je popsáno na příkladu petroglyfů,

vyobrazení na šamanských bubíncích a také užitého umění. Tradiční sámská kultura

existovala po staletí a přes některé adaptace související s kontaktem s okolním světem,

které přijala, si zachovávala po dlouhou dobu téměř statickou podobu.

Přibližně od 16. století začalo docházet k pokřesťanšťování Sámů a postupně také

ke kolonizaci Laponska a ke snaze národních států asimilovat Sámy do majoritní

společnosti. Po značnou část 20. století se zdálo, že toto etnikum v podstatě zanikne,

přibližně od 60. let 20. století však začali Sámové postupně hledat novou sílu a hrdost

a mladá generace si začala uvědomovat, že svéráznost sámské etnické skupiny je velmi

cenná. Postupně vznikly nejrůznější zákony na ochranu a podporu Sámské kultury,

vznikla sámská vlajka a hymna, muzea a nejrůznější organizace a asociace, které

kooperují i přes hranice národních států.

S ohledem na modernizaci, změnu způsobu života i vytracení některých sámských

tradic v dobách asimilačních tlaků, ale také s významným vlivem globalizace a

turismu, se dnes Sámové nachází v jakémsi přechodovém období, ve kterém hledají

svou identitu, tak, aby byla postavená na tradicích, ale odrážela i moderní způsob

života. Moderní umění tuto situaci hluboce reflektuje, protože obsahuje jak tradiční

prvky, tak současná témata jako jsou lidská práva, identita, komunita a příroda. Úlohou

moderního sámského umělce je nejen vytvářet umění, ale také participovat na
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budování nové identity a šířit sámskou kulturu. Vývoj moderního umění bude

pravděpodobně pokračovat ruku v ruce s pokračováním tohoto přechodového období.

Bakalářská práce na omezeném prostoru pochopitelně neusiluje o komplexní

zpracování tématiky sámského výtvarného umění, ale je spíše vstupním přehledem

vývoje sámské kultury a umění. Může tak sloužit jako odrazový můstek pro hlubší

rozpracování dílčích oblastí, zejména potom v oblasti moderního umění.
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