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Bakalářská práce Markéty Květoňové se zabývá sámským uměním a jeho

vývojem v kontextu sámské kultury. Práce působí nejednoznačným dojmem. Na

jedné straně nacházíme příkladnou práci s literaturou, při které autorka

prostudovala dostupné i méně dostupné zdroje a zdatně získanou informaci

přetavila do své práce.

Problém na druhé straně vidím už v samotném názvu práce: Sámské

výtvarné umění… Podstatná část práce však zasahuje mimo takové vymezení:

např. řemesla, literatura. Myslím, že je škoda, že se autorka odchýlila od užšího

vymezení tématu. Práce se snaží zachytit příliš širokou problematiku a působí

díky tomu poněkud roztříštěně. Např. kapitola 3.1 Antropologie turismu (str. 48)

otevírá zajímavou oblast bádání, která je zde nezbytně představena velice zběžně.

Podobně problematicky vidím i snahu o postihnutí dlouhého časového úseku. Na

takto omezeném prostoru to vede nezbytně k povrchnosti popisu.

Přínosnější bych viděl udržení tématu z názvu práce (výtvarné umění) a

hlubší analýzu jeho transformace v kontextu procesu kulturních změn. Např.

změna interpretace a použití motivů ze šamanských bubnů apod.

Studentka také zmiňuje význam jejího pobytu na University of Lapland. Její

zkušenosti ze srdce Laponska jsem bohužel na výsledné práci takřka

nezaznamenal. Chce se doufat, že si získané informace (a snad i fotografie)

autorka šetří pro svou práci diplomovou.

I přes výše uvedené připomínky studentka částečně naplňuje vytyčené cíle a

poskytuje zajímavý pohled na vývoj sámského umění v kontextu

transformace sámské kultury.

Bakalářskou práci Markéty Květoňové považuji za vcelku kvalitní a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.
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